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ÚVOD

Finanční a hospodářská krize v roce 2008 způsobila nejtěžší hospodářský propad v historii

Evropské unie a narušila tak dlouhodobý vývoj HDP a míry nezaměstnanosti. Hospodářský

úpadek nebyl zaznamenán ve všech regionech a také proto následoval velmi rychlý proces

obnovy. Rozdílné zkušenosti vedly k položení si důležitých otázek, např. proč jsou některé

regiony odolnější vůči krizím než ostatní a co je příčinou jejich schopností odolávat

a reagovat na vnější šoky?

Existuje řada postupů měření ekonomické odolnosti regionů, pomocí nichž je možné

zjistit, proč jsou některé regiony odolnější a naopak. Rozmanitost přístupů měření

ekonomické odolnosti regionu tak vede k hlavnímu cíli této práce, kterým je přiblížit možné

přístupy v měření ekonomické odolnosti regionů. Na základě výpočtů bude možné navrhnout

doporučení pro vhodnou volbu přístupu k měření ekonomické odolnosti, což může vést

ke zkvalitnění výzkumu v této oblasti a k lepšímu porozumění faktorům zodpovědných

za ekonomickou odolnost regionů.

První část diplomové práce vymezuje pojem region a regionální politika. Zaměřuje

se především na regionální politiku Evropské unie a její nástroje. Také definuje pojem

regionální rozvoj, kde je důležité tento pojem odlišit od ekonomického růstu. Tato práce však

především pojednává o problematice regionální odolnosti. Jsou zde objasněny pojmy

ekonomická odolnost regionu a hystereze. Poté je čtenář seznámen se základními ukazateli,

podle kterých se posuzuje regionální odolnost vůči negativním hospodářským šokům. Jelikož

existují diametrální rozdíly mezi státy a regiony EU, tak není lehké najít doporučení, které

bude prospěšné pro všechny státy a regiony. Proto si každý stát zvolil vlastní protikrizová

opatření pro zmírnění dopadů finanční a hospodářské krize. Na závěr druhé kapitoly jsou

protikrizová opatření vybraných států EU popsána.

V druhé části této práce je aplikována statistická analýza vybraných ukazatelů.

Na příkladu 9 států EU (Rakousko, Česká republika, Německo, Španělsko, Francie, Itálie,

Polsko, Slovensko, Velká Británie) je poukázáno na výhody a nevýhody jednotlivých

přístupů. Pro analýzu jsou vybrány čtyři ukazatelé - HDP, zaměstnanost, produktivita práce

a počet odpracovaných hodin. Nejdříve je hodnocena ekonomická odolnost států

na základě jednotlivých ukazatelů a poté dojde k jejich propojení a hledání souvislostí.

V druhé polovině třetí kapitoly následuje analýza zaměřená na regiony dle kategorie

NUTS 2. Na základě předchozí analýzy je do dalšího zkoumání na úrovni regionů zařazeno
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Rakousko, jehož ekonomická odolnost prokázala nejlepší výsledky ve vzorku zkoumaných

států EU. Hodnoty ukazatelů ekonomické odolnosti regionů Rakouska jsou komparovány

s Českou a Slovenskou republikou. Ekonomická odolnost regionů uvedených států je dále

posuzována z hlediska základní odvětvové struktury (primární, sekundární a terciární sektor)

s využitím stejných ukazatelů. Na závěr je pomoci Spearmanova korelačního koeficientu

zkoumána spojitost jednotlivých období.

Práce ověřuje hypotézu H1: „Použití metody měření ekonomické odolnosti regionů

s využitím datování bodů zlomu a metody měření ekonomické odolnosti s použitím pevné

délky časového horizontu poskytuje srovnatelné výsledky při zkoumání regionální

zaměstnanosti“. Dále je v práci ověřována pravdivost hypotézy H2: „Terciární sektor ve

srovnání s primárním a sekundárním sektorem dosahuje z hlediska zaměstnanosti nebo hodnot

HPH vyšší ekonomické odolnosti".
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1 REGION A REGIONÁLNÍ POLITIKA

Co odborná literatura, to jiná definice regionu či regionální politiky. Touto problematikou

se bude zabývat následující kapitola. Nejdříve bude vysvětlen pojem region a jeho klasifikace

dle Evropské unie, dále pak podstata regionálního rozvoje. Závěr bude věnován regionální

politice se zaměřením na období 2006 - 2013 a 2014 - 2020.

1.1 Region

Regiony jsou předmětem zkoumání regionální politiky. Není lehké pojem "region" přesně

definovat, jelikož se užívá v oblasti geografie, ekonomie, politologie, sociologie, etnologie

a v neposlední řadě také historie. Záleží tedy na tom, jaký vědecký obor je předmětem

zkoumání a podle toho si pojem "region",bez ohledu na to, jak si stojí v ostatních oborech,

definujeme.

Pro odlišení regionu se používají různé charakteristiky (Skokan, 2003):

 fyzikální (charakter krajiny, např. pobřežní, zalesněná,...),

 klimatu (arktická, tundra, poušť,...),

 kulturní (jazyk, např. regiony vlámský a valonský v Belgii, kde se mluví odlišným

jazykem),

 etnický původ (např. Wales ve Velké Británii, Baskicko ve Španělsku),

 sdílení historie (např. Bavorsko, Morava).

Obecně se děli pojem "region" na území subnárodní (část území jednoho státu - např.

kraje), nadnárodní (seskupení států, jako např. Střední Amerika) a nebo transnárodní (část

území dvou nebo více států přesahující státní hranice). V regionálních vědách

se pro ohraničení regionu rozlišují dvě kritéria(Skokan, 2003):

 kritérium homogenity (regiony homogenní a heterogenní),

 kritérium funkčnosti (regiony spádové - nodální).

Homogenní region bývá vymezen na základě kritérií stejnorodosti (homogenity).

Pro homogenní region je typická maximální vnitřní homogenita a maximální vnější

heterogenita (odlišnost od ostatních regionů). Snaha o nalezení shody např. regiony

s převahou pěstování brambor, přibližně stejně hustě osídlené regiony, regiony se stejnými
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hospodářskými charakteristikami, atd. Je důležité si uvědomit, že homogenita není absolutní -

vždy se projevují určité odchylky. Častěji se homogenní regiony objevují ve fyzické geografii

(klimatické, biogeografické regiony) než v geografii socioekonomické (např. zemědělské

regiony)- (Mulíček, 2010).

Naopak nehomogenní regiony jsou jednotné ve vztahu jejich vnitřní struktury

nebo organizace. Tento region je vymezen na základě na sebe vzájemně působících

prostorových prvků a stanovení postavení těchto prvků v hierarchické stupnici. Měřítkem pro

spojení prvků do jednoho regionu je intenzita jejich vzájemného působení a síla vazeb mezi

nimi, především mezi nodálním centrem a jeho zázemím. Příkladem jsou spadové regiony,

vymezené oblastmi, ze kterých lidé jezdí nakupovat do určité oblasti (jádra, centra)- (Mulíček,

2010).

Např. Skokan definuje pojem "region" jako území s definovanými prvky, v němž existuje

specifická funkční a související infrastruktura a prosazuje se společný zájem na rozvoji

regionu a na zlepšení blahobytu občanů (Skokan, 2003).

1.2 Klasifikace územních celků (NUTS)

V roce 1998 Evropský statistický úřad Eurostat zavedl klasifikaci územních jednotek

NUTS (La Nomenclatue des Unités Territoriales Statistiques). Tato klasifikace je určena

pro (Skokan, 2003):

 sběr, přípravu a harmonizaci regionálních statistik členských států EU,

 sociálně ekonomickou analýzu regionů a určování dopadů regionální politiky

v rámci EU,

 směřování zásahů regionální politiky Evropských společenství podle

jednotlivých cílů strukturální politiky při poskytování pomoci ze strukturálních

fondů.

NUTS je pěti úrovňová klasifikace. První tři úrovně jsou tzv. regionální úrovně (NUTS

1, NUTS 2, NUTS 3) a další dvě jsou úrovně lokální (NUTS 4 a NUTS 5). Od roku 1990

existuje i soustava LAU - Local Administrative Units ("Místní samosprávné jednotky")

- zahrnující obce a okresy. Tato soustava nahrazuje dřívější stupně NUTS 4 a NUTS

5. Aby bylo možné porovnání jednotlivých statistických celků pro celou Evropskou unii, jsou

pro jednotlivé úrovně soustavy NUTS určeny meze počtu obyvatel (viz následující tabulka

č. 1). Pokud počet obyvatel celého členského státu nepřekročí minimální hranici pro danou
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úroveň NUTS, tvoří celý stát jedinou územní jednotku NUTS pro tuto úroveň. Rozdělení

České republiky dle kategorie NUTS 2 je zobrazeno na obrázku č. 1 (Klufová, 2015).


[…]


do více vědních oborů a má proto široký význam a uplatnění. I přes podstatnou odlišnost

různých pojetí, lze pojem regionální odolnost chápat jako schopnost socioekonomického

systému vyskytujícího se ve vymezeném regionu odolat a následně dlouhodobě prospívat

a odolávat vnějším výkyvům. Rovnováha je v tomto smyslu chápana jako žádoucí stav

sledovaných veličin.

V první kapitole diplomové práce se čtenář seznámil s pojmem region a regionální

politika. Pozornost byla především věnována regionální politice EU a jejím nástrojům. Dalším

důležitým pojmem definovaným v této kapitole byl regionální rozvoj. Důležité bylo rozlišit

pojem ekonomický rozvoj od pojmu ekonomický růst, který je chápán jako zvýšení celkového

produktu země během určitého období, kdežto ekonomický rozvoj vyjadřuje dlouhodobý

nárůst ekonomického bohatství země. Druhá kapitola se zabývala vymezením pojmu

regionální odolnost. Byly zde objasněny pojmy jako ekonomická odolnost regionu a

hystereze. Dále byly stručně vymezeny základní ukazatele, podle kterých se posuzuje

regionální odolnost vůči negativním hospodářským šokům. Tuto kapitolu uzavřel souhrn

protikrizových opatření vybraných států EU v reakci na finanční

a hospodářskou krizi.

V první části poslední kapitoly této práce je na příkladu 9 států EU (Česká republika,

Španělsko, Velká Británie, Francie, Itálie, Německo, Rakousko, Polsko a Slovensko)

aplikována analýza vybraných ukazatelů, kde je poukázáno na výhody a nevýhody

jednotlivých přístupů. Byly použity 4 ukazatelé - HDP, zaměstnanost, produktivita práce

a počet odpracovaných hodin. Pro zhodnocení ekonomické odolnosti států a regionů nelze

vybrat pouze jeden ukazatel a proto došlo k jejich propojení a hledání souvislostí. Nejlépe

ze zkoumaného vzorku států EU dopadlo Rakousko a to především díky konstantnímu vývoji

zaměstnanosti, podobný vývoj zaznamenalo také Německo, jenže to kvůli špatným

výsledkům v hodnotách produktivity práce skončilo na 4. místě. Polsko a Slovensko má

dlouhodobě vysoký nárůst hodnot HDP a produktivity práce a díky tomu obsadilo 2. a 3.

místo. Pokud by produktivita práce byla jediným zkoumaným ukazatelem, tak by Španělsko

obsadilo 2. místo, jenže tomu tak není a proto se Španělsko umístilo na posledním místě.
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Následovala analýza zaměřena na regiony dle kategorie NUTS 2. Měřeny byly změny

hodnot výše uvedených ukazatelů regionů států Rakouska, Slovenska a České republiky, které

byly posuzovány z hlediska základní odvětvové struktury. Zde byla potvrzena hypotéza:

„Terciární sektor ve srovnání s primárním a sekundárním sektorem dosahuje z hlediska

zaměstnanosti nebo hodnot HPH vyšší ekonomické odolnosti“. Pozitivní vliv může spočívat

v několika ohledech: terciární sektor se může skládat z poměrně široké škály odvětví

ve srovnání např. s primárním sektorem a je pravděpodobně vykonáván lidmi s vyšším

vzděláním. Pro zvýšení ekonomické odolnosti regionů lze tedy na základě těchto výsledků

doporučit diverzifikovanou ekonomickou strukturu. Je však důležité si uvědomit, že stejně

důležitý pro udržení vysoké ekonomické odolnosti regionu je kvalitní lidský kapitál a správné

fungování veřejné správy. Na závěr byla provedena korelační analýza spojitosti zkoumaných

období, pomocí testování statistické významnosti Spearmanova korelačního koeficientu.

Bohužel ani u jedné z dvojic zkoumaných období nebyla prokázána významná spojitost.

V práci byla ekonomická odolnost měřena s využitím dvou přístupů. Jednalo se o metodu

měření ekonomické odolnosti s použitím pevné délky časového horizontu a takés pomocí

datování bodů zlomu. Pro ověření hypotézy H1 byla pomocí těchto dvou metod analyzována

zaměstnanost u vybraných regionů EU s využitím čtvrtletních časových řad. Při porovnání

výsledků těchto dvou metod byl zaznamenán průměrný rozdíl 2,94 p. b ve čtvrtletním tempu

poklesu regionální zaměstnanosti. Tento rozdíl se jeví jako nepatrný. Pokud však seřadíme

regiony vybraných států EU podle pořadí s ohledem na tempo poklesu zaměstnanosti ve fázi

recese, pak se při měření ekonomické odolnosti s využitím pevné délky časového horizontu

každý region v průměru posunul o 5 míst oproti měření ekonomické odolnosti s použitím

datováním bodů zlomu. Tento výsledek vede k závěru, že provedenou komparací výsledků lze

vyvrátit hypotézu „Použití metody měření ekonomické odolnosti regionů s využitím datování

bodů zlomu a metody měření ekonomické odolnosti s použitím pevné délky časového

horizontu poskytuje srovnatelné výsledky při zkoumání regionální zaměstnanosti“, jelikož

metody neposkytují srovnatelné výsledky při zkoumání regionální zaměstnanosti.
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Příloha A - Procentuální změna hodnot HDP v PPS v regionech vybraných států EU
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Zdroj: vlastní zpracovaní dle Eurostat
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Příloha B - Tempo poklesu Pp dle odvětví v regionech Rakouska v období F1

Zdroj: vlastní zpracovaní dle Eurostat
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Příloha C - Tempo poklesu Pp dle odvětví v regionech České republice v období F1

Zdroj: vlastní zpracovaní dle Eurostat
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Příloha B - Tempo poklesu Pp dle odvětví v regionech Slovenska v období F1

Zdroj: vlastní zpracovaní dle Eurostat