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Cílem práce je přiblížit možné přístupy v měření ekonomické odolnosti

regionů. Na základě výpočtů bude možné navrhnout doporučení pro

vhodnou volbu přístupu k měření ekonomické odolnosti.
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náročnost tématu na
Úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

kriteria hodnocení práce
Úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy...

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:
Hlavní pozitiva práce: Za silnou stránku práce je možné považovat provedenou analýzu ekonomické odolnosti

zkoumaných států a regionů na úrovni NUTS 2. Pozitivně lze vnímat nejen provedenou komparaci odlišných

metod měření ekonomické odolnosti regionů, ale i analýzu ekonomické odolnosti s ohledem na odvětvovou

strukturu regionů.

Hlavní negativa práce: Práce nemá zásadní nedostatky.

Otázka: Jaké rozdíly mezi Českou republikou, Slovenskou republikou a Rakouskem z hlediska ekonomické

odolnosti považujete za nejvýznamnější?
Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: Výborně
Do rámečku vypsat hodnocení: výborně, výborně minus, velmi dobře, velmi dobře minus, dobře, nevyhověl/a.
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